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Slovo redakce

Vážení a milí čtenáři,	 za redakci Kristina Makovská Dostálová

možná jste v úvodníku předvánočního vydání zaznamenali výzvu o pomoc 
při hledání nového grafika Kanických listů. Nikdo se nám sice neozval, 
obměna však probíhá právě teď. Jsem zvědavá, jestli ji vy, naši čtenáři, 
poznáte na výsledné podobě zpravodaje. Ráda bych veřejně poděkovala 
Nicol Kolářové, která od prvního vydání až doposud stála za vizuální 
stránkou zpravodaje. Nika věnovala každému číslu obrovské nasazení 
a nespočet dobrovolnických hodin. Ať se jí nadále daří v práci i soukromí. 

Příjemnou zprávou z posledních týdnů, o kterou bych 
se s vámi chtěla podělit, je umístění v celostátní sou-
těži nazvané Radniční oko, která volila nejlepší rad-
niční/obecní zpravodaje za rok 2023. Získali jsme 
krásné druhé místo v kategorii obcí do 5 000 obyvatel. 
Mám z výhry velkou radost a těší mě, že naši činnost 
oceňují i  za hranicemi malého kanického rybníčku. 
Je to už druhé ocenění, kterého se nám v posledních 
dvou letech dostalo a  jsem velmi hrdá na práci celé 
redakce. Nicméně, nejvíce nás, myslím, pohání a mo-
tivuje pochvala od vás, našich domácích, pro které pri-
márně tvoříme. 

Pro zpestření příjemně pomalých letních dní jsme zvo-
lili odpočinkové téma vztahující se ke krásnému okolí 
Kanic. Vydejte se s námi po stopách historie jeskyňář-
ství v  Moravském krasu. V  parnu letních dní můžete 
vyrazit a  zchladit se v  některé z  jeskyní, kterých je tu 
bezpočet. Pokud nemáte rádi tmu a sevřené prostory, 
postačí třeba jen nabízený výlet k Rudickému propa-
dání. Osobní zkušenosti z  prozkoumávání tajů pod-

zemí má Petr Kučera z Bukové. V rozhovoru vám pro-
zradí, jak se k tomuto koníčku dostal. Třeba vás naláká 
a přidáte se k jejich partě nadšených speleologů.

Prázdninově laděno je i povídání s Radimem Vašíkem. 
Asi málokdo ví, že tento aktivní spoluobčan je od mládí 
milovníkem jachtingu a v  posledních letech dokonce 
předsedou Českého svazu jachtingu. Z povídání s ním 
mj. zjistíte, jak se mu daří skloubit práci, rodinu, koníčky 
a svoje aktivity pro obec. 

Ani tentokrát nechybí tradiční přehledy z  uplynulého 
dění v  oblastech sportu a  kultury. Opět bylo živo! 
Rovněž ve škole nezaháleli a  dětská rubrika je nabitá 
příspěvky. Na závěr vás jako vždy pozveme na akce, 
které se chystají v další části roku.

Přeji vám příjemné letní počtení. Užijte si pohodově 
a hlavně ve zdraví volných dní, ať už lenošením doma, 
nebo objevováním blízkých i vzdálených krajů. 
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Slovo starostky 

Milí sousedé,	 Hana Rakšány Dvořáková

přichází léto, prázdniny a  dovolené – čas oddychu 
a tolik očekávaného zvolnění. Všichni si jej zasloužíme. 
Vždyť za sebou máme celý školní rok, během kterého 
podávali heroické výkony děti i pedagogové. Pěstitelé 
a zahradníci museli čelit neobvyklým klimatickým pod-
mínkám, kdy během bouřlivého jara mnohdy marně 
ochraňovali budoucí úrodu před mrazy. Většina z nás 
si jistě ráda oddychne od neustálé honby za včasným 
splněním pracovních úkolů. Než ale vyměníme pra-
covní nasazení za cesty za dobrodružstvím nebo 
úplným nicneděláním, ráda bych připomněla několik 
velmi zasloužených uznání, kterých se za všechnu tu 
práci a úsilí oceněným dostalo.
Velké poděkování a  gratulace nepochybně míří k  re-
dakci Kanických listů, která byla v  dubnu oceněna 
krásným druhým místem v  celostátní soutěži o  nej-
lepší radniční/obecní zpravodaj Radniční oko, a  to 
v kategorii obce do 5 000 obyvatel. Nesmírně si dobro-
volné práce celého týmu vážím a přeji všem mnoho sil 
a inspirace do dalších ročníků!

Mladým hasičům se vyplatila pravidelná dřina na cvi-
čišti a po velmi pěkných výkonech na tuzemských sou-
těžích si v rakouském Spillernu vybojovali na svojí první 
mezinárodní soutěži rovnou zlatou medaili a  domů 
si tak slavnostně přivezli kromě veliké radosti i  zlatý 
pohár. Srdečně gratuluji!
V květnu se v sousedních Řícmanicích konal první Flo-
orball Cup Časnýř, na kterém oba kanické týmy, mlá-
deže a dospělých, v ostré konkurenci svorně obsadily 
třetí místa a  do Kanic si přinesly bronzové medaile 
a  poháry. Gratuluji a  přeji hodně radosti a  úspěchů 
v dalších společných kláních!
Obrovský kus práce má za sebou Hodový výbor 
a všichni, kdo se podíleli na organizaci letošních Kanic-
kých krojovaných hodů. Děkuji za energii, čas a  nad-
šení, se kterým se realizační tým pustil do práce!
Přeji vám všem léto plné pohody a klidu. Užijte jej v ra-
dosti a ve zdraví a budu se těšit na setkání s vámi! Třeba 
21. září na sousedských slavnostech Zažít Kanice jinak.

Pranostiky

Od června do října	 Karel Hynšt

Nekuká-li kukačka před svatým Janem, bude neúrodný rok. (24. červen)
V červenci volá křepelka: „Pojďte žít, pojďte žít, dostanete pět peněz,  
pět peněz, pět peněz!“ (červenec)
Svatá Markéta vede žence do žita. (13. červenec)
Pakli na Jakuba slunce svítí, má prý krutá zima býti. (25. červenec)
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. (18. srpen)
Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu. (23. srpen)
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom.
Panny Marie narození – vlaštoviček rozloučení. (8. září)
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. (30. září)
Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá a nevylézá, není daleko do sněhu.
Na svatého Havla má být všechno ovoce v komoře. (16. říjen)



Informace z obecního úřadu 

	 Hana Rakšány Dvořáková, Martin Ondroušek

Vážení občané,  
v této rubrice Vás informujeme o tom, čím se na obecním úřadu 
aktuálně zabýváme a jaké jsou naše plány pro nejbližší měsíce. 
Činnost obecního úřadu můžete sledovat rovněž odběrem 
novinek z webových stránek obce, na Facebooku obce nebo na 
Instagramu obce. Rádi Vás uvidíme i osobně na obecním úřadu.

Seniorský výlet do Čejkovic - návštěva firmy Sonnentor
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Pokračujeme v obnově a rozšiřování obecního mobi-
liáře. K obecnímu úřadu, k lípě u křížku, ke lvovi a k hos-
podě Na zvoničce jsme nechali zhotovit nové dřevěné 
lavičky. S  hledáním dalších vhodných míst pro umís-
tění laviček po obci budeme pokračovat a  oceníme 
i tipy občanů.

Pokračujeme v  realizaci bezpečnostních opatření. 
Před návsí od Řícmanic a na vjezdu do obce od Ochozi 
byly osazeny dva informativní radary. Dále bylo za-
kresleno nové vodorovné dopravní značení u  školy, 
u přechodu na návsi a u přechodu směrem na Ochoz. 
Chystáme se vytipovat vhodné lokality pro osazení 
zpomalovacích prahů pro zklidnění dopravy na někte-
rých místních komunikacích v obci.

Pokračujeme v obnově a údržbě místních komunikací. 
Byla provedena oprava prasklin na místních komunika-
cích, aby se zpomalila degradace asfaltového svršku 
v  důsledku povětrnostních vlivů. Bude provedeno 
vydláždění nevzhledného místa u  zastávky na návsi. 
Pokračuje též projektování opravy místní komuni-
kace Chocholky západ tak, aby byl projekt hotový na 
podzim, kdy budeme žádat o dotaci z národních do-
tačních programů MMR. Do konce roku bychom rádi 
provedli opravu komunikace ke lvovi.  

Daří se nám rozšiřovat a  kultivovat obecní majetky. 
Obci se podařilo koupit pozemek sousedící s dětským 
hřištěm na Bukové. Tento prostor plánujeme využít 
jako odpočinkovou a sportovní zónu navazující na ved-
lejší dětské hřiště. Dále budou odstraněny nevzhledné 
plechové garáže v lokalitě u lva. Budoucí využití tohoto 
prostoru bude diskutováno v  rozvojovém výboru za-
stupitelstva obce, přivítáme nicméně rovněž návrhy 
občanů. Po nezbytných bezpečnostních úpravách 
a  odstranění stavby chlívku bude během prázdnin 
zpřístupněna veřejnosti zahrada u  obecního objektu 
na návsi. Budoucí využití celého objektu bude disku-
továno v rozvojovém výboru zastupitelstva obce s při-
hlédnutím k výsledku ankety provedené v rámci akce 
Zažít Kanice jinak. Během léta bude dokončena nová 
kuchyňka ve společenské místnosti na obecním úřadu 
a rovněž bude provedena oprava knihovních polic ze 
získané dotace od Jihomoravského kraje.

Ve škole byla dokončena stavba venkovní učebny 
financované z  dotace Jihomoravského kraje. Do 
prázdnin by měl být dokončen projekt výměny starých 
plynových kotlů za nové kondenzační kotle, které při-
nesou významnou úsporu plynu. Podali jsme žádost 
o  dotaci z  Programu rozvoje venkova na běžeckou 
dráhu a doskočiště na školním hřišti. 

V odpadovém hospodářství jsme pro větší motivaci ke 
třídění odpadu nechali rozmístit nové kontejnery na 
papír a plasty, a to konkrétně v těchto lokalitách: kon-
tejner na papír a na plast u zdravotního střediska, kon-
tejner na papír u zastávky Kanice koupaliště, kontejner 
na papír a na plast u lva. Tímto vyzýváme rovněž cha-
taře k důslednějšímu třídění odpadů, aby kontejnery na 
směsný komunální odpad nebyly přeplněné. 

V  rámci snahy o  energetické úspory byla na základě 
výběrového řízení uzavřena smlouva na obnovu sta-
rého veřejného osvětlení na technologii LED, která pro-
běhne do konce tohoto roku. Nové veřejné osvětlení 
bude podstatně úspornější s  možností snižování vý-
konu v pozdních nočních hodinách, bude bez zbyteč-
ného rozptylu světla a díky omezení světla v modrém 
spektru bude též příznivější pro zdraví člověka i zvířat. 
Podařilo se nám též díky pozitivnímu vývoji na trhu 
nakoupit elektřinu pro obecní objekty, veřejné osvět-
lení, školu a školku na rok 2025 za příznivější ceny, než 
máme nasmlouvány na tento rok.      

V minulém čísle jsme informovali o zapojení naší obce 
do programu familyfriendlycommunity (AFFC). Pra-
covní skupina zastoupená dobrovolníky reprezentující 
skupiny občanů v  různých životních fázích provedla 
zmapování potřeb kanických obyvatel a vypracovala 
krátký dotazník, který cílí na široké spektrum respon-
dentů. Výsledek dotazníkového šetření bude základem 
pro určení tří nejžádanějších potřeb, které budou ná-
sledně předneseny zastupitelstvu k plnění. 

Po úspěšné přednášce Policie ČR na téma prevence 
kriminality na seniorech, která byla první větší akcí po-
řádanou pro naše dříve narozené sousedy, jsme opět 
navázali na tradici slavnostních setkání s  jubilanty. 
Ty letošní jsme v  jídelně ZŠ Kanice řádně oslavili. Do 
třetice, uspořádali jsme seniorský výlet do Čejkovic 
a Kobylí. Doufáme, že se nám podaří naplánovat další 
aktivity pro tuto věkovou skupinu a  poskytneme tak 
sousedům další příležitosti k setkávání.

21. září proběhne další ročník oblíbených sousedských 
slavností Zažít Kanice jinak. Rádi bychom čtenáře vy-
zvali ke spolupráci na tvorbě programu. Máte-li zají-
mavý nápad nebo se sami chcete zapojit, ozvěte se 
prosím během letních prázdnin na urad@obeckanice.
eu. Lidé v  naší obci mají mnoho rozmanitých zájmů, 
o které by bylo škoda se s ostatními nepodělit. 

mailto:?subject=
mailto:?subject=
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Informace ze zastupitelstva obce	 Martin Ondroušek

Vážení občané, přinášíme vám výběr některých důležitých 
usnesení zastupitelstva obce (ZO) za předešlé měsíce. Všechna 
usnesení ZO včetně dalších podrobností naleznete v zápisech ze 
zasedání ZO zveřejňovaných na webových stránkách obce.

Usnesení číslo 3/2/2024:
ZO schválilo smlouvu o  poskytnutí dotace ve výši 35 
000 Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje (JMK) na akci 
„Renovace inventáře obecní knihovny Kanice“.

Usnesení číslo 3/3/2024:
ZO schválilo smlouvu o  přezkoumání hospodaření 
obce s  auditorskou společností BILANCE ALFA s.r.o. 
pro účetní období roku 2024 za cenu 35 000 Kč bez 
DPH.

Usnesení číslo 3/4/2024:
ZO schválilo zadávací dokumentaci na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební práce s  názvem 
„Kanice, obnova veřejného osvětlení“.

Usnesení číslo 3/5/2024:
ZO schválilo podání žádosti o mimořádnou dotaci ve 
výši 1 900 000 Kč z rozpočtu JMK na akci Ministerstva 
vnitra-generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR – Pořízení nové cisternové automobilové 
stříkačky z rámcové dohody.

Usnesení číslo 4/2/2024, 4/3/2024 a 4/4/2024:
ZO schválilo účetní závěrku, závěrečný účet a zprávu 
o výsledku hospodaření obce Kanice za rok 2023 s vý-
sledkem: nebyla nalezena pochybení.

Usnesení číslo 4/5/2024:
ZO schválilo obecně závaznou vyhlášku obce Kanice 
o  stanovení místních koeficientů daně z  nemovitých 
věcí. Nová obecně závazná vyhláška stanoví s  účin-
ností od 1. ledna 2025 tyto místní koeficienty: pro 
území celé obce koeficient 2, pro rekreační objekty ko-
eficient 3. Oba místní koeficienty zůstávají beze změny 
oproti stávající obecně závazné vyhlášce.

Usnesení číslo 4/6/2024:
ZO schválilo kupní smlouvu na koupi pozemku p.č. 
417/6 v  k.ú. Kanice obcí Kanice jako kupujícím za cel-
kovou kupní cenu ve výši 641 300 Kč.

Usnesení číslo 4/8/2024:
ZO schválilo smlouvu o dílo na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu s  názvem „Kanice, obnova veřejného 
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osvětlení“ s dodavatelem SINCLAIR Global Group s.r.o., 
který nabídnul nejnižší cenu ve výši 1 224 097 Kč bez 
DPH, tj. 1 481 157 Kč včetně DPH.

Usnesení číslo 4/11/2024:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
100 000 Kč ve prospěch Hodového výboru Kanice, 
z.s. na činnost spolku v  roce 2024, a  to na organi-
zační, technické a materiální zajištění akcí pořádaných 
spolkem, především na krytí nákladů spojených s pořá-
dáním Krojovaných Hodů Kanice.

Usnesení číslo 4/12/2024:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
20 000 Kč ve prospěch TJ Sokol Kanice, spolek, na 
činnost spolku v roce 2024, a to na nákup drobného in-
ventáře pro potřeby jednotlivých oddílů, na registrace 
do soutěží a  na pořádání sportovních a  obdobných 
akcí pro děti a dospělé.

Usnesení číslo 4/13/2024:
ZO schválilo poskytnutí finančního příspěvku ve výši 20 
000 Kč ve prospěch Spolku Živá tradice pro Bílovice, 
a to na pořádání výstavy o historii hradu Obřany.

Vyhodnocení dotazníkového průzkumu mezi občany	 Lucie Bilíčková, Jan Beran

Asi každý z nás by chtěl žít v obci, kde bude mít zajištěno vše potřebné ve 
všech fázích života. Bude zde vychovávat své děti, trávit volný čas a družit se 
s přáteli, cítit se bezpečně a bude zde chtít v klidu a pohodlně zestárnout.

Vytvořit z Kanic takové místo, kde každý najde to svoje 
a všichni se cítí dobře, je klíčovou prioritou obce. 
Proto s  pomocí týmu Výboru pro rozvoj a  digitalizaci 
v  polovině roku 2023 zorganizovala dotazníkové še-
tření napříč různými skupinami obyvatel. Cílem bylo 
zjistit, jaké jsou potřeby občanů v  různých oblastech 
života v obci, co zde Kaničtí postrádají, rádi by vylepšili, 
nebo naopak ponechali beze změny. Osloveno bylo 
cca 50 domácností vybraných podle předem defino-
vaného klíče, následně proběhla prezentace výsledků 
a  dodatečný sběr podnětů na sousedské slavnosti 
Zažít Kanice jinak. Následující řádky shrnují hlavní vý-
sledky tohoto průzkumu i  přehled připomínek a  ná-
mětů.
Oslovováni byli respondenti dle věkových kategorií 
a  životních fází: singles, mladá rodina, rodina střed-
ního věku, vrcholný produktivní věk, pozdní produk-

tivní věk, senioři. Charakteristiky těchto skupin a jejich 
možné zájmy a potřeby se staly základem dotazníků, 
které byly rozčleněny na  oblasti: vybavenost, okolí, do-
pravní obslužnost, škola, spolky, děti, mládež a sport. 
Otázkou bylo, co je pro občany důležité. Proto se ob-
jevuje vysoké hodnocení i u oblastí, které fungují dobře, 
a to znamená, že tyto oblasti je třeba dále podporovat 
(např. lékaři a internet).
Souhrnně se dá z výsledků vyčíst, že nejvyšší prioritu 
mají kategorie strategická vybavenost, dopravní na-
pojení a  bezpečnost, základní služby a  práce spolků. 
Taktéž se potvrdilo, že různé věkové kategorie mají 
rozdílné priority. Vzhledem k  tomu, že jedním z  cílů 
je věnovat se tématům, které mají širokou podporu, 
uvádíme v tabulce i témata, která mají podporu napříč 
všemi skupinami. 

Graf: Věková struktura v roce 2023
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Preference dle jednotlivých kategorií

Okolí Napojení na cyklostezky (Ochoz u B., Bílovice n. S., Řícmanice)

Pěší napojení na zastávku Kanice, rozcestí (linka 201)

Napojení na Řícmanice – chodník

Napojení na Ochoz u B. – chodník

Chodník na hřbitov

Vybavenost Společenské a kulturní centrum v obci

Pokrytí internetem

Kavárna – místo setkávání

Pohostinství

Zásilkové boxy

Vyhovující potraviny, smíšené zboží

Náves – místo setkávání

Mobiliář obce (lavičky, stolečky, lehátka)

Doprava Vyšší intenzita spojů do Bílovic n. S.

Parkovací kapacita

Bezpečné přechody

Zajíždění linky 201 do Kanic

Spolky Společenské akce (ples, letní slavnosti, hody, sousedské slavnosti…)

Podpora spolkům (Sbor dobrovolných hasičů, Hodový výbor, Spolek tKa-
nička, TJ Sokol…)

Kulturní akce (zábavy)

Koncerty (poslechové – vážná hudba / cimbál)

Škola Sportovní areál u školy – multifunkční hřiště

Tělocvična

Atletický ovál a ostatní prvky

Školní klub (zkušebna, stolní tenis, ateliér, divadlo…)

Děti, mládež a sport Cvičení pro dospělé ( jóga, aerobic, kondiční cvičení…)

Dětská hřiště (průlezky)

Rozšířené zájmové kroužky (programování, angličtina…)

Služby Praktický lékař

Zubní lékař

Mladé rodiny nejvíce preferují bezpečnost, zázemí 
a služby pro děti a společenské vyžití. Zdůrazněny jsou 
pěší cesty a  cyklotrasy, evidentně z  důvodu potřeby 
pohybu s kočárky, na odrážedlech apod. Dále je vidět 
zájem o  možnost setkávat se během dne, například 
v kavárně nebo na návsi.

Preference rodin ve středním věku vychází z  potřeb 
starších dětí, kdy je důležitá profilovaná infrastruktura 
sportu a  ostatních zájmových aktivit, zájem o  spor-
tovní seberealizaci.
Mezi rodinami vrcholného produktivního věku do-
minuje požadavek na napojení na okolní vesnice, jak 
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prostřednictvím komunikací pro pěší i cyklisty, tak s vy-
užitím IDS JMK. Nastupuje zájem o organizované spor-
tovní, společenské i různé další akce, a také o místa se-
tkávání. Zároveň roste zájem o zdravotní tematiku, jak 
preventivní, tak v oblasti lékařských služeb.
V  kategorii partnerů v  pozdním produktivním věku 
roste zájem o  kulturní a  společenské akce, zdravot-
nické služby a možnost pěší turistiky. Zvyšuje se také 
zájem o cvičení.
Mezi seniory se vyskytuje nejmenší počet kategorií, 
které jsou podprůměrně podporovány. Je to dáno 
zřejmě skutečností, že senioři mají nejvíce zkušeností, 
a  tak dokážou podpořit jak své zájmy, tak potřeby 
mladších generací, zejména dětí. Zájem o nejrůznější 
sportovní vyžití je zde dokonce vyšší než u  skupin 
v produktivním věku.
Výsledky dotazníkového šetření byly prezentovány 
v  rámci akce Zažít Kanice jinak, a to včetně přehled-
ných grafů. Občané měli možnost se k  jednotlivým 
kategoriím vyjádřit a  doplnit případně další nápady 
a komentáře. V individuálních odpovědích zde jedno-
značně převažovaly hlasy poukazující na potřebu dob-

rého obchodu, dobré hospody/restaurace, a dále byla 
podpořena opatření pro dopravu a okolí, včetně spor-
tovního areálu a tělocvičny.
Detailní výsledky jednotlivých podoblastí jsou do-
stupné na webu obce, viz obeckanice.eu/strategie-
-rozvoje.
S  výsledky dotazníkového šetření vedení obce dále 
pracuje. Výbor pro rozvoj a digitalizaci využívá data pro 
tvorbu analýzy SWOT, která identifikuje silné a  slabé 
stránky, stejně jako rizika a příležitosti pro obec. Tato 
analýza je vhodným podkladem pro tvorbu Strate-
gického plánu rozvoje obce, na kterém výbor pracuje. 
Jeho výsledkem bude řada realizačních aktivit pro ob-
dobí několika příštích let. Může to znít jako suchá te-
orie, nicméně tento postup se velmi vyplácí především 
v  případě takových rozhodnutí, jejichž důsledky zde 
s námi mohou být desítky let.
Zároveň vedení obce výsledky již prakticky využívá. 
Příkladem jsou např. opatření pro zvýšení bezpeč-
nosti v obci, rozvoj areálu školy a další kroky, o kterých 
si můžete přečíst v článcích o dění v obci. Jak respon-
dentům, tak členům Výboru pro rozvoj a  digitalizaci 
patří velké poděkování za podporu těchto aktivit.

Vzpomínka 

na čestného občana obcí Spillern a Kanice pana Karla Sablika	 Petr Ševčík st.

Dne 4. dubna večer nás dostihla smutná zpráva. Neo-
čekávaně zemřel bývalý starosta naší partnerské obce 
Spillern, dlouholetý přítel naší obce a  čestný občan 
Kanic Karel Sablik. 
Pan Sablik se narodil v  roce 1942, vystudoval historii, 
pokračoval v  práci na universitě (zde dosáhl nejvyš-
šího akademického titulu profesora) a mezi roky 1975 
a  2010 působil jako starosta obce Spillern, se kterou 
jsme v  roce 1992 navázali přátelství trvající dodnes. 
Jeho matka pocházela ze Židenic a pan Sablik rozuměl 
dobře česky. Za jeho starostování se z malé obce se 
600 obyvateli stala prosperující obec, ve které jsme 
získali inspiraci pro rozvoj naší obce po sametové re-
voluci.  
V listopadu 2004 bylo uděleno starostovi K. Sablikovi 
čestné občanství Kanic. Stalo se tak v rámci ceremonie 
za účasti hejtmana Jihomoravského kraje s  odůvod-
něním, že pan starosta „...svou radou a sdílením zku-
šeností významně přispěl k rozvoji obce Kanice“. Jako 
vnější znamení obdržel symbolický zlatý klíč od obce 
Kanice.
Pana Sablika si pamatujeme jako velmi vlídného a to-
lerantního člověka, který měl pochopení i pro lidi, s je-
jichž názory nesouhlasil, ale respektoval je. Přestože 

funkci starosty již zhruba 15 let nezastával, zůstával 
stále uznávanou osobností podílející se na životě 
obce. Bude velmi chybět nejen spoluobčanům ve Spi-
llernu, ale i nám v Kanicích. 
Jeho pohřbu se v  úterý 16. dubna zúčastnili členové 
současného i bývalého zastupitelstva v čele s paní sta-
rostkou a bývalým starostou a příslušníci sboru dobro-
volných hasičů naší obce.
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Téma – Jeskyňářství

Jeskyně v okolí Kanic	 Karel Horáček

Na zemském povrchu už téměř nejsou místa, kam by nevstoupila 
lidská noha. Na velké objevy už zbývá jen nekonečný vesmír. Ten je 
pro většinu z nás tabu. Ale přeci jen tu ještě něco, s trochou dobré 
vůle dostupného k objevování, je. Tajuplné podzemí. S jeskyněmi 
a krápníky, s ponornými říčkami a podzemními jezery či propastmi. 
To z velké části ještě svá tajemství střeží a na své objevitele čeká. 

Když vezmete kružítko, zabodnete je na mapě upro-
střed kanické návsi a obkroužíte kružnici o poloměru 
5 km, najdete ve vymezené ploše mezi Křtinami, Líšní, 
Hostěnicemi a Březinou kolem 75 značených jeskyní 
a závrtů a kolem deseti ponorů, vývěrů a propadání. Na 
poměrně malém území speleologický ráj. A  z  tohoto 
množství jeskyní a  jeskyněk není větší část důkladně 
prozkoumaná. Některé se jeví jako bezvýznamné a ne-
záživné. Ale kdo ví? Třeba i za malinkým vchodem do 
podzemí se o  kus dál může skrývat velký překrásný, 
krápníky zdobený dóm. Tak jako kdysi při objevu jes-
kyně Ochozské.
Aktuální číslo našich listů si dalo za cíl zmapovat jes-
kyně a práci jeskyňářů. A třeba i oslovit nějaké mladé 
místní nadšence, které téma inspiruje a oni pak posílí 
a  omladí řady některého blízkého speleologického 
spolku. V tématu čísla naleznete rozhovor s kanickým 
občanem Petrem Kučerou, který se právě jeskyňář-
stvím ve svém volném čase dlouhodobě zabývá.

Z uvedeného počtu jeskyní je jasné, že není možné se 
zabývat všemi. Už jsme „nakousli“ jeskyni Ochozskou. 
Tak si o ní o kousek dál něco málo přečtěte – víte, že 
byla objevena poměrně nedávno? Někdy těsně po 
bitvě u Slavkova. Na protilehlé straně pomyslné kruž-
nice okolo Kanic leží nejvýznamnější jeskyně našeho 
blízkého okolí – Býčí skála. Ta se objevovat nemusela. 
Její monumentální vchod lákal nebo strašil lidstvo od 
nepaměti. Krásně by se o ní psalo. Ale to bychom opa-
kovali vše, co už stokrát napsáno bylo a co můžete na-
studovat v různých „Wikipediích“. To, co tam ale nena-
jdete, je několik pověstí, které o ní sesbíral a v roce 2018 
sepsal babický kronikář Josef Ševčík. S jeho svolením 
budou zveřejněné na stránkách obce Kanice v  sekci 
Kanické listy a v  tištěné podobě si je můžete přečíst 
v naší knihovně.
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Ochozská jeskyně	 Karel Horáček

Motto: Jako objevitel jeskyně byl uznáván Jan Matásek (Matášek, 
Matáček, Matoušek). Všechna jména jsou nesprávná; ve skutečnosti se 
jmenoval František Vašíček a byl znám pod přezdívkou „Caprament“, 
tj. čertovský chlapík. Pod ní je znám ještě nyní nejstarším obyvatelům 
v Ochozi u B. Ale pouze jediný z nich si dokázal vzpomenout na jeho 
příjmení a křestní jméno. Přezdívka naznačuje, že byl podnikavý a přítel 
dobrodružství. A těmto jeho vlastnostem vděčí jeskyně za objevení [1].

Údolí, ve kterém se jeskyně nachází, dříve místní říkali 
„Hádecký žleb”. Začíná pod kopcem Hádkem a končí 
před Kaprálovým mlýnem. První písemná zmínka 
o  Ochozské jeskyni je v  publikaci „Mährischer Wan-
derer“ z roku 1835 (str. 67): „Stranou od Ubcí, (dvě ho-
diny pěší chůze od Brna), byla nedávno objevena jes-
kyně. V křoví schovaná skalní rozsedlina ukrývá otvor. 
Po namáhavém proplazení tímto úzkým vstupem se 
dostaneme do chodby. Ta ústí do mohutných prostor 
s  vysokými klenbami s  nádhernou krápníkovou vý-
zdobou.“ [2] 
V  článku „Die Höhle Ochoz“ J. Hornische v  listech 
Moravia z 27. prosince 1838 (str. 348) je uveden první 
popis Ochozské jeskyně: „Mezi krápníkové jeskyně 
na Moravě můžeme zařadit i nádhernou jeskyni ležící 
u Ochozi. Je pozoruhodná rozměry chodeb. Je to vel-
kolepé dílo přírody… U  jedné z  rozpukaných skalních 
stěn překvapí příchozího pohled na v  křoví ukrytou 
průrvu ve skále, kterou by nikdo nepovažoval za cestu 

vedoucí k objevu. Na jejím konci je průchod jen něco 
přes stopu vysoký. Pokud ji chcete navštívit musíte 
lehnout na břicho a soukat se asi 20 sáhů dolů. Pak se 
ocitnete v jeskyni, která se rozšiřuje postupně až do ve-
likosti chrámových dómů. Výšku těchto sálů odhaduji 
na 60 až 70 stop. Dno je kamenité, písčité a mokré. Ale 
pevné a rovné. Některé části dna a stěn jeskyně jsou 
pokryté krápníkovou hmotou. Ze stropů visí stalaktity. 
Ty tenké jsou uvnitř duté a trubičkovité, ty silnější mají 
jádro s  viditelnou skladbou lomu podle jejich stáří. 
Hlavně v zadních partiích visí mnoho stop dlouhé ne-
porušené krápníky. Je zřejmé, že tato jeskyně nebyla 
dosud téměř nikým navštívena. Jak se blížíme k jejímu 
konci, je vzduch hustší, obtížně se dýchá. Světla svíček 
hoří jen když je zvedneme do výšky. Dusivý pocit až ne-
uvěřitelně nutí vrátit se. Délku jeskyně odhadujeme na 
poctivých 300 sáhů. K jejímu projití je zapotřebí asi půl-
druhé hodiny. Já jsem tuto jeskyni navštívil v létě roku 
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1830. V posledních letech je tato jeskyně navštěvována 
daleko více. Úzké a nízké části chodby byly rozšířené, 
takže je přístupnější”. [3]

A pak se postupně objevují další články. I v českých no-
vinách. F. X. Dietrichstein-Proskau, od roku 1831 majitel 
panství, viděl v  jeskyni raritu, kterou by se mohl pre-
zentovat. Nechal vystřílet vchod a jeskyni v srpnu 1840 
s  velkou slávou předvedl vybrané veřejnosti. A  sám 
o tom napsal článek „Die Tropfsteinhöhle zu Ochoz“ 
(noviny Moravia, 24. srpen 1840, str. 276). Ale obyčejný 
zájemce o prohlídku to neměl jednoduché. Krátce byla 
jeskyně zpřístupněná o nedělích, později si musel za-
jistit otevření, odborný doprovod a osvětlení. To měl na 
starost hajný. Nejprve ze Křtin, později z hájovny na Há-
dech. Odborný průzkum a  zaměření jeskyně provedl 
v  roce 1857 J. Wankel. Výsledky a  popis jeskyně vyšel 
tiskem v mnoha tehdejších médiích. 
V polovině 20. stol. byla jeskyně dokonce veřejně pří-
stupná a konaly se zde prohlídky. Ale ne dlouho. Dno 
jeskyně je povodňovým korytem ponorného Hostě-
nického potoka. Při vydatných deštích dojde k  jejímu 
zatopení. A to je důvod, proč je její provoz dnes ome-
zený. Jak se můžeme dočíst z dobového tisku, tak k té 
největší známé místní povodní došlo v létě 1879. 
I dnes v Ochozské jeskyni probíhají speleologické práce 
a pořád se něco nového objevuje. Jeskyně skýtá ještě 
jedno tajemství, a  to je původ jejího objevitele. Ale 
to už jen odkazem pro zájemce na zdroj zpracovaný 
autorem knihy „Jak Francek Caprament díravicu ob-
jevil, a co se pak dál přihodilo“, J. Pokorným [4]. Mimo-
chodem člověkem, který měl velkou vazbu na Kanice 
(J. Pokorného zachycuje přiložená fotografie, pozn. 
aut.) A za přečtení určitě stojí překlady prací R. Tram-
plera z  konce 19. stol. [5] Krom jeskyní je v  nich velmi 
čtivě a zajímavě popsáno i naše blízké okolí. A za po-
drobné prostudování stojí celý domovský web (www.
speleozahady.cz). 

Mapka působení skupiny SE-3

Informační zdroje:
[1] Trampler, Richard. 1896. “Die Ochoser Höhle …” In: Österrei-
chisch-Ungarische Revue 20.
[2] Gastl, Johann Georg. 1835. „Jurende´s Mährischer Wanderer“. 
Brno, Olo mouc, 24(24), s. 67. ISSN 1803-4217. Dostupné z: https://
www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:89105e28-40d8-4def-
b3b7-1cf22abd55b4
[3] Hornisch, Johann. 1838. „Die Höhle Ochoz“. Moravia, 27. pro-
since.
[4] Pokorný, Josef. 2019. „Ochozská jeskyně a trocha z její historie“. 
Kamil Pokorný. [online]. [cit. 2024-06-10]. Dostupné z: https://spe-
leozahady.cz/pdf/ochozska_jeskyne_historie_do_42.pdf
[5] Trampler, Richard. 1894–1897. „Hádecký žleb a Ochozská 
jeskyně v historických pracích prof. Richarda Tramplera“. Kamil 
Pokorný [online]. [cit. 2024-06-10]. Dostupné z: https://www.spe-
leozahady.cz/pdf/ochozska_jeskyne_historicky_pruvodce_tram-
pler_1894.pdf

Petr se ve svém volném čase zabývá průzkumem jeskyní v jižní části 
Moravského krasu (MK). V Kanicích bydlí od roku 2009, kdy se přistěhoval se 
svojí ženou, se kterou zde společně vychovávají dvě dcery. Protože Kanice leží 
právě na jižní hranici MK, požádal jsem Petra o rozhovor, aby nám prozradil, co 
jej ke speleologii přivedlo a jaké aktivity se svými druhy ze Speleohistorického 
klubu Brno podnikají.

www.speleozahady.cz
www.speleozahady.cz
https://www.digitalniknihovna.cz/nkp/uuid/uuid:89105e28-40d8-4def-b3b7-1cf22abd55b4
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Josef Pokorný a skupina SE-3	 Blanka Kalivodová

Jak už víte z článku o Ochozské jeskyni, pan Josef Po-
korný z Brna-Židenic byl amatérským speleologem a 
milovníkem přírody a historie. Asi před třemi lety se na 
mne obrátil skrze svého syna Lubomíra, zda bychom 
mohli v Kanických listech otisknout výzvu pro zájemce 
o speleologii. Poslal mi plakát a krátké pojednání o práci 
skupiny SE-3.
Kanické listy s hlavním tématem jeskyňářství vychází až 
dnes a pan Pokorný se ho už nedožil. Při jeho návštěvě 
jsem před dvěma roky hustě popsala několik stran 
zápisníku jeho zážitky a vědomostmi a viděla garáž 
plnou vlastnoručně nakreslených map zkoumaného 
území. Skupina SE-3 (tři senioři) je součástí základní 
organizace (ZO 6-12) České speleologické společnosti 
(ČSS) a zabývá se stejně jako skupina pana Kučery 
(vizte další článek) jižní částí Moravského krasu, kon-
krétně Hádeckým žlebem a okolím jeskyně Pekárna. 
Tato skupina začala pracovat v roce 2009 a kromě 
pana Pokorného byli zakládajícími členy L. Slezák a R. 
Cendelín. Během let se k nim přidali další spolupracov-
níci. Vzhledem k věku amatérských badatelů, který jim 
již nedovoluje aktivně sestupovat do jeskyní, soustředí 

se na výzkum povrchů a okolí jeskyní a snaží se po-
mocí geomagnetického radaru i proutkaření detekovat 
možné a doposud neodkryté podzemní prostory či 
jeskynní systémy. V prvních letech svého výzkumu se 
zaměřili na propadání Hostěnického potoka, později 
na širší průzkum jeskyně Pekárny a plošiny nad ní. Našli 
řadu anomálií a tektonických poruch. Jejich poznatky, 
dokumentace i mapy slouží ČSS k dalšímu výzkumu. 
Výsledky práce skupiny SE-3 shrnul pan Pokorný v roce 
2020 ve sborníku s názvem „SE3-2020_4“, který je 
zveřejněn na stránkách ČSS [1]. 
Skupina SE-3 je dokladem toho, že amatérským spe-
leologem se lze stát v každém věku. V roce 2009 byli 
všichni členové již v důchodu, dvěma bylo přes 70 let, 
a přesto dokázali svou činností obrátit pozornost k té 
části Moravského krasu, která by se zdála být málo za-
jímavou. 

Informační zdroj:
[1] ČESKÁ SPELEOLOGICKÁ SPOLEČNOST, Základní organizace 
6–12 Speleologický klub Brno. Tematický okruh č. 4 [online]. 2019 
[cit. 2024-06-21]. Dostupné z:  
https://www.speleo.cz/data/files/SE-3/SE3-2020_4.pdf  

Speleologie z první ruky – rozhovor s Petrem Kučerou	 Karel Hynšt

Petr se ve svém volném čase zabývá průzkumem jeskyní v jižní části 
Moravského krasu (MK). V Kanicích bydlí od roku 2009, kdy se přistěhoval se 
svojí ženou, se kterou zde společně vychovávají dvě dcery. Protože Kanice leží 
právě na jižní hranici MK, požádal jsem Petra o rozhovor, aby nám prozradil, co 
jej ke speleologii přivedlo a jaké aktivity se svými druhy ze Speleohistorického 
klubu Brno podnikají.

https://www.speleo.cz/data/files/SE-3/SE3-2020_4.pdf
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Jak ses Petře dostal ke speleologii, 
kdy a kde to začalo?
Úplné začátky se vztahují k  době, kdy jsem vyrůstal 
v  domě ve Střelicích. Součástí domu byla garáž, kde 
měl otec v  polici zeleně nabarvenou helmu s  jakousi 
svítilnou vpředu, to mi bylo asi sedm nebo osm let. 
Zároveň jsem v domácí knihovně mj. objevil knihy od 
Karla Absolona – dvojdílnou publikaci s  názvem Mo-
ravský kras. K tomu jsme s otcem o víkendech jezdili na 
kole na výlety a často také do MK. Takže když byla ně-
jaká vydupaná cestička k nějaké díře, velmi mne to zají-
malo. Tak jsme sundali světlo z kola a šli to prozkoumat. 
Tyto vzpomínky ve mně poměrně hluboce zakořenily. 
V dalších letech jsem se věnoval skálolezení, které jsem 
s  jedním starším kamarádem provozoval většinou 
v oblasti MK, kde jsme často lezli kolem jeskyní. Někdy 
kolem mého 20. roku se mi do ruky dostala kniha Jes-
kyně v  povodí Říčky od bratrů Himmelových z  roku 
1967, která je poměrně vzácná. V knize je popsáno přes 
30 jeskyní, které se v údolí Říčky a nejen tam nacházejí. 
Knihu jsem si důkladně pročetl a  rozhodl jsem se, že 
každou v knize popsanou jeskyni najdu a také si ty prů-
lezné jeskyně prolezu.

A podařilo se?
Ano. Měl jsem k tomu kamaráda, se kterým jsme ty jes-
kyně vyhledávali a také jsme se hecovali, kdo z nás tu 
kterou jeskyni najde dřív. Běhali jsme podle mapy po 
svazích nahoru a dolů a hledali jsme konkrétní jeskyni. 
Když jsme ji našli, vítězoslavně jsme si ji prolezli. Nic se 
nám při tom nestalo, nikdo se nezranil a  pro mne to 
byla taková poslední kapka, že jsem si řekl – tohle mne 
teda baví, tohle mne zajímá, tohle chci dělat.

Jakou má v ČR speleologie 
organizační strukturu a jaké je tvoje 
ukotvení v této organizaci?
Vrcholným orgánem je Česká speleologická společ-
nost (ČSS) se sídlem v Praze. Jedná se o spolek zalo-
žený roku 1978 a jeho posláním je objevovat, zkoumat, 
dokumentovat, studovat a  chránit jeskyně a  ostatní 
krasové či pseudokrasové jevy, jakož i  umělé pod-
zemní prostory. ČSS sdružuje jednotlivé speleologické 
skupiny působící na území ČR. V  rámci MK působí 
celkem 20 speleologických skupin. MK je rozdělený do 
třech oblastí – sever, střed a jih. Nejzajímavější částí MK 
je severní část s  největšími jeskyněmi a  existuje tam 
nejvíce skupin. Naše skupina se nazývá Speleohisto-
rický klub Brno (www.shkb.cz) a působí v jižní části MK 
spolu s dalšími třemi skupinami, se kterými se známe 
a příležitostně si vzájemně pomáháme, kooperujeme.

Kdy byl váš klub založen, kolik má 
členů a čím se může pochlubit?

Náš klub byl založen koncem roku 1989 pod názvem 
Novodvorská pracovní skupina, pod současným ná-
zvem fungujeme od března 1992. Momentálně má sku-
pina 12 členů a celá se schází alespoň jednou měsíčně 
na velké společné akci. 
Mezi takové, jak se říká „majstrštyky“ naší skupiny, patří 
objev krypty (kostnice) Křtinského chrámu, kdy bylo 
současně objeveno 12 kresbou pomalovaných lebek 
(únor 1991) a objev hrobky opata K. J. Matušky (duben 
1991) tamtéž. Právě jedna z  pomalovaných lebek je 
také ve znaku našeho klubu ( jedna z ilustračních foto-
grafií, pozn. red.).

Kdy ses stal členem klubu, kolik času 
jeskyňaření věnuješ a jsou mezi vámi i ženy?
K  naší skupině jsem se přidružil roku 2012, předtím 
jsem byl deset let členem Speleologického klubu Brno. 
Ženy se mezi jeskyňáři také objevují a  členkou naší 
party je též jedna žena. Snažíme se průběžně potkávat 
jednou týdně, kdy strávíme tak 2–3 hodiny po práci 
společně v jeskyni Závrt u borovice poblíž Ochozi u B., 
kde provádíme výzkum. Pohybujeme se v hloubce 30 
m a natěžený materiál transportujeme až na povrch. 
Délka chodeb je asi 125 m.

Kde je vaše základna?
Ta se nachází u jeskyně Ve Skalce (pod kopcem Skalka 
u Ochozi u B., pozn. red.) a byla vybudována v 90. le-
tech z důvodu blízko se nacházející jiné jeskyně s ná-
zvem Novodvorský ponor, o  kterou se s  kolegy sta-
ráme. Naše základna má svůj „genius noci“ – svítíme si 
tam karbidovou lampou.

Jak bys obecně popsal jeskyňáře 
z hlediska charakteru?
Jsme kamarádi, pomáháme si. Použil bych takové 
motto bývalého předsedy skupiny Býčí skála Emila 
Bartoně, který říkal: „Neumíš? Naučíme Tě. Nemůžeš? 
Pomůžeme Ti. Nechceš? Nepotřebujeme Tě.“ Takhle 
nějak to je. Čímž bych chtěl říct, že s jeskyňařením se 
dá začít v každém věku. Nejde ani o to, jakou má člověk 
tělesnou konstituci. Já jsem díky své postavě „úžinář“, 
ale i zavalitější člověk může být v krasu užitečný. Jes-
kyňaření není sport, spíše je to filozofie. Ještě bych 
dodal, že se v  podzemí chováme obezřetně a  s  res-
pektem k té jeskyni.

Jak se člověk může stát jeskyňářem, 
co by pro to měl udělat?
Možností je více. Na webu ČSS (www.speleo.cz) si lze 
vybrat skupinu podle oblasti jejího působení, kde se 
nalézá mapa ČR s rozdělením krajů a v každém kraji je 
seznam konkrétních skupin s kontakty na její členy.
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Druhou možností je, že si člověk zajde do nějaké „jes-
kyňářské“ hospody, kde se podobně naladění lidé 
setkávají. V MK takové najdeme v Ostrově u Macochy 
(U Němců), v Holštejně (Pod Hradem) a ve Vilémovi-
cích (U Netopýra), kde je ve stejné budově i místní Spe-
leomuzeum.
Třetí možností je, že můžete kontaktovat přímo mě. 
Rád každého do tajů jeskyňaření zasvětím, i  krápníky 
ukážu, lano dobře uvážu, vše lampou jasně osvětlím… 

Zde bych rád zmínil, že jsem také sběratelem historic-
kých hornických lamp, kterých mám doma více, než by 
si moje manželka přála, ale občasný přírůstek v rodině 
(lampu) vítám! 

Co bys čtenářům sdělil na závěr?
Že jeskyňářství je můj celoživotní koníček, protože 
jsem vlastně neustále v přírodě, velmi mne to baví, pro-
tože to nedělám profesionálně.
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Dětská rubrika Duben ve škole patřil planetě Zemi a péči o přírodu	 Hana KalvodováMikuláš Drábek, Vít Ondroušek
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Duben ve škole patřil planetě Zemi a péči o přírodu	 Hana Kalvodová

S  žáky a  žákyněmi 4. třídy jsme se v  pracovních čin-
nostech v dubnu věnovali planetě Zemi. Každý si na-
maloval Zemi, která měla vypadat, jako jeho vysněná 
planeta. Obrázky hrály všemi barvami.
Žáci a  žákyně 8. tříd a  9. třídy šli v  pátek 12. dubna 
v  hodinách pracovních činností na vycházku do lesa 
s cílem vyčistit a uklidit prostor kolem Srnčí studánky. 
V hodině přírodopisu poté napsali z akce zprávy, napří-
klad:

„Chceme, aby se zde lépe žilo lesním 
živočichům, ale aby i lidé sem chodili 
s radostí na procházku.“
Klára

„Bylo to fajn, bylo pěkné počasí, tak se 
nám dobře dělalo, ušli jsme asi 2 km, 
sbírali jsme odpadky, já jsem odhazovala 
větve a pomáhala, kde bylo potřeba.“
Áďa

„Ve škole jsme si vzali hrábě, lopaty, 
košťata, rukavice a pytle – holky 
sbíraly odpadky a my kluci jsme hrabali 
listí, uklízeli a čistili studánku.“
David

„Pozorovali jsme, jestli v tůňce jsou už žabí 
vajíčka (letos tam zatím nebyly), poběžíme 
se tam někdy podívat v tělocviku.“
Marťula

„Tato akce se mi líbila, byla to zábava, 
bavila mě cesta i úklid, pozorovali 
jsme živočichy i rostliny.“
Jakub
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Luštění

Co se událo v kanické škole?	 Tomáš Vrba

Od posledního vydání Kanických listů se ve škole událo 
mnoho akcí a událostí, tento článek zmiňuje tři nejvý-
znamnější.

2. května se udála akce jménem Bezpečnost v  krizo-
vých situacích, kterou pořádal POKOS (vzdělávací akti-
vity Ministerstva obrany pro přípravu občanů k obraně 
státu – pozn. red.). Akce pořádané touto organizací 
je velice těžké sehnat, proto byla celá škola překva-
pena, když se ozval tým, který tyto akce pořádá, zda 
by nechtěla uspořádat akci s nimi. Taková nabídka se 
neodmítá, a tak se v obdivuhodně krátkém čase zro-
dila tři stanoviště. První se nacházelo venku. Armádní 
zdravotník tam ukázal svou výbavu na bojiště a poučil 
zúčastněné o některých mýtech, které souvisí s první 
pomocí. Připravil si také několik soutěží pro seznámení 
s podmínkami, za kterých musí takový zdravotník ope-
rovat. Další stanoviště bylo celé o sebezáchově. Toto 
téma může mít mnoho významů, ale voják jménem 
Honza zde žákům a  žákyním sdělil mnoho rad a tipů 
pro přežití – ať už ve městě nebo v  přírodě. Poslední 
stanoviště uváděl policista a poradil, jak se chovat, když 
se člověk cítí v  ohrožení mezi cizími a  nepřátelskými 
lidmi. Celkově byla tato akce velmi přínosná. Přestože 
některé tipy a triky účastníci možná znali, dozvěděli se 
mnoho nových věcí.

23. května se pak uskutečnilo Jarní vystoupení, i když 
by název už mohl být Letní vystoupení. Tato akce, do 
které se obvykle zapojí všechny třídy, je již tradicí, která 
se dodržuje mnoho let. Letošní rok nebyl výjimkou. 
Každá třída si připravila nějakou báseň, píseň, tanec či 
vystoupení, které děti předvedly rodičům. Nechyběl 
ani pěvecký sbor, ani taneční kroužek. Celé vystoupení 
již tradičně moderovali deváťáci, ti také sklidili mnoho 
potlesku za zpívanou píseň Svaz českých bohémů. Do-
konce na závěr nechyběly ani konfety!

Hned další den následoval cvičný požární poplach. 
Všechny školy mají povinnost dělat toto cvičení jednou 
ročně a naše škola není výjimkou. Poplach byl vyhlášen 
okolo osmé hodiny ráno a všechny třídy se ukázkově 
přemístily ven, pryč z  dosahu ohně. Ten byl dokonce 
simulován dýmovnicí. Následoval přesun na parko-
viště, kde bylo všem odhaleno, že šlo pouze o cvičení. 
Poté se žáci a  žákyně přemístili zpět na prostranství 
před školou, odkud mohli sledovat simulovaný zásah 
hasičů. Ti zde byli přítomni takřka od začátku. I  když 
cvičení skončilo předčasně kvůli dešti, bylo docela pří-
nosné, hlavně pro mladší ročníky.

×

Budova sloužící vzdělávání
Symbol Kanic (pták)
Obec blízko Kanic
Část dne
Vyjmenované slovo po Z

Černý pták
Základna pro hasiče
Fabrika v Kanicích
3 x 1
Kyselé exotické ovoce
Domov zvěře

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.
8.
9.
10.
11.
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Kultura

Setkání u cimbálu předcházela schůzka  
pro zájemce o hody	 Hana Pluhařová, Karel Horáček, Karel Hynšt, Petr Ševčík st.

22. března proběhla schůzka pro všechny, kteří se 
chtějí účastnit letošních hodů, a hned poté následo-
valo setkání u cimbálu s cimbálovou muzikou Kalečník. 
Mladí i staří si mohli zazpívat nebo se jen zaposlouchat 

při sklence vína a drobném občerstvení, které připravil 
Hodový výbor Kanice. A  už se všichni začali o  to víc 
těšit na setkání na našich již tradičních Krojovaných 
hodech!

Ukliďme Kanice!
I letos se naše obec připojila do aktivit Ukliďme Česko 
– 6. dubna proběhla akce Ukliďme Kanice. Hasiči se 
v  dopoledních hodinách zapojili sběrem železného 
šrotu a mladí hasiči a hasičky úklidem cest směrem na 

Ochoz u Brna a Babice nad Svitavou. A mimo hasiče se 
přidala i  další spousta lidí, kterým není prostředí naší 
obce lhostejné a taktéž se pustili do úklidu.

Pěvecký sbor ZŠ zazářil na jarním koncertu
Pěvecký sbor na místní základní škole má dlouholetou 
tradici. Po paní učitelce Kateřině Gronichové převzala 
v  letošním školním roce pozici vedoucí paní učitelka 
Zdeňka Svobodová. Během druhého pololetí se počet 
zpěváků rozrostl na 26 žákyň i žáků a společně absol-
vovali několik vystoupení. Samostatným počinem byl 
Koncert pěveckého sboru pro rodiče, prarodiče a hu-
dební podporovatele, který se uskutečnil 18. dubna 
v  hale ZŠ. V  úvodu zazněly skladby Ježibaba od L. 
Němce a  Motýli od P. Jurkoviče. Žákyně 1. a  2. třídy 
nacvičily skladby Datel a Čáp letí přes moře, sólo zpí-
valy N. Jánská, E. Lorencová a V. Konečná. Nádhernou 
píseň od J. Pavlici Zvoním, zvoním / Jehňátko skvěle 
zazpívala G. Jánská. Starší žákyně a žáci si samostatně 
zazpívali skotskou píseň Amazing Grace i s českou verzí 
Už z hor zní zvon. Úsměv na tvářích vykouzlily žákyně 
rytmickou písní Není to příjemné pomyšlení z pohádky 
Princové jsou na draka. V písni Dřímotěnka od J. Pavlici 

zazpívala sólo paní učitelka Svobodová, pěvecký sbor 
si zahrál na ozvěnu. Koncert vyvrcholil veselou písní 
Lelkovací od L. Pospíšilové. Zpěvákům a zpěvačkám se 
vystoupení povedlo a obecenstvo všechny odměnilo 
bouřlivým potleskem. 
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Argentina křížem krážem

19. dubna se uskutečnila přednáška manželů Ševčí-
kových o měsíční cestě po Argentině. Kromě fotografií 
a videí přírodních krás i  historických pamětihodností 
této rozsáhlé a  neobyčejně pestré země nezůstala 

opomenuta typicky argentinská témata: hovězí steaky, 
tango, víno, papež František, státní bankrot, Andy 
a Acconcagua, Patagonie atd. Beseda trvala dvě ho-
diny, ale i díky dobrému vínu se nikdo nenudil.

Filipojakubská noc aneb Čarodky
Filipojakubská či Valpuržina noc představuje v lidových 
zvycích důležitou dobu večera a  noci před prvním 
květnem, spojenou s  magickými úkony a  rituály na 
ochranu dobytka a úrody. Váže se k ní také zvyk pálení 
čarodějnic, ten se však začal v českých zemích šířit až 
v polovině 19. století.
I v Kanicích 30. dubna pálíme čarodějnici. Děti plní plno 
úkolů na hřišti za školou a odměnou jim je špekáček. 
Nechybí ani něco k snědku a k pití pro dospělé. Letos 
bylo obzvlášť vydařené počasí, které přálo i večernímu 
posezení a  možnosti tancování. Příchozí měli také 
možnost si vychutnat vystoupení dudácké kapely.
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Filipojakubská či Valpuržina noc představuje v lidových 
zvycích důležitou dobu večera a  noci před prvním 
květnem, spojenou s  magickými úkony a  rituály na 
ochranu dobytka a úrody. Váže se k ní také zvyk pálení 
čarodějnic, ten se však začal v českých zemích šířit až 
v polovině 19. století.
I v Kanicích 30. dubna pálíme čarodějnici. Děti plní plno 
úkolů na hřišti za školou a odměnou jim je špekáček. 
Nechybí ani něco k snědku a k pití pro dospělé. Letos 
bylo obzvlášť vydařené počasí, které přálo i večernímu 
posezení a  možnosti tancování. Příchozí měli také 
možnost si vychutnat vystoupení dudácké kapely.

Jarní vystoupení žáků a žákyň ZŠ

Několik minut slávy před svými rodiči, prarodiči či 
sourozenci si žáci a žákyně ZŠ Kanice užili 23. května 
v  rámci Jarního vystoupení. Moderování se opět ujali 
deváťáci a  na pódiu se vystřídaly jednotlivé třídy se 
svým programem pod vedením třídních učitelek a uči-
telů nebo asistentek. Program byl nabitý zážitky – od 

písniček, básniček, hry na kytaru, hry na hudební ná-
stroje, netradičního pojetí balady Polednice až po 
sportovní představení. Vystoupil také taneční kroužek 
a pěvecký sbor ZŠ Kanice pod vedením Zdeňky Svobo-
dové. Bylo na co koukat a není divu, že rodiče byli v tu 
chvíli na své ratolesti náležitě pyšní.

Setkání jubilantů roku 2024
V pátek 31. května odpoledne pozvala starostka obce 
jubilanty s  významným životním výročím na nefor-
mální setkání, aby jim osobně pogratulovala. Setkání 
ve školní jídelně připravili členové Výboru pro kulturu, 
sport a sociální záležitosti. Pozváni byli jubilanti, kteří 
se v  letošním roce již dožili nebo oslaví 70, 75 a  80 
let, a  dále všichni občané nad 80 let. Pozvání přijalo 
celkem 20 oslavenců a  někteří přišli v  doprovodu 

svých partnerů. Nejstarší letošní oslavenkyní byla paní 
Ludmila Pozorská. Na všechny čekalo chutné občerst-
vení a doprovodný program, na kterém se podíleli také 
žáci místní základní školy. V  další části setkání hrálo 
k poslechu kanické kytarové sdružení. Společné focení 
bylo příjemným vyvrcholením celé události, která se 
hezky vydařila a všichni byli spokojeni.
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Pohádkový les v Kanicích

Do kanických lesů, parků a  hřišť v  sobotu 8. června 
znovu zavítaly oblíbené pohádkové postavičky, aby 
pozdravily malé i velké děti. Školáci, předškoláci i do-
spěláci si prošli zajímavou a  dobrodružnou stezku 
plnou nástrah a tajemství a pod dohledem pohádko-
vých bytostí plnili různé úkoly. Začátek stezky byl tra-
dičně na hřišti za školou, kde každý poutník obdržel 
od Šíleně smutné princezny bezpečnostní pokyny na 
cestu.

Z  hřiště se poutníci nejprve vydali do parčíku u  školy 
k  Popelce a  její družině, jejich úkolem tu bylo hledat 
stejné střevíce. Další zastávka byla v altánu u hřiště, kde 
děti vstoupily do Ledového království. Kdo měl teplé 
prádlo a  nezmrzl, pokračoval dál směrem do kopce 
k  ohništi, kde se na příchozí těšila skupina Šmoulů. 
Na začátku lesní stezky již vyčkával Medvídek Pú, oslík 
Ijáček, Tygr a  Prasátko. Kdo splnil předepsané úkoly, 
pokračoval za vílou Amálkou a  Makovou panenkou. 

Děti se procvičily ve znalosti stop lesních zvířátek 
a vyzkoušely si třídění odpadu. Lesní chodník vedl do 
temného lesa, kde seděli smutní kovbojové, kterým 
se zatoulaly krávy a poutníci jim je na osedlaných při-
pravených koních pomohli nahnat zpět do ohrady. 
Poslední zastávka byla u Srnčí studánky, kde se usídlil 
Shrek a jeho pomocníci – poutníci tu hledali ztracené 
mince v blátě.

Kdo ty všelijaké nástrahy ve zdraví přežil, mohl si z po-
kladů od jednotlivých postav vlastnoručně vyrobit 
lapač snů. Za odměnu děti odjely v železném kočáře 
zpátky na hřiště a ďábelskou jízdu si náramně užily. Na 
hřišti čekaly další atrakce, např. skákací hrad a hasičské 
stříkačky, a také občerstvení. Celé odpoledne bylo za-
končeno společným focením zúčastněných pohádko-
vých bytostí. Vyšlo skvělé slunečné počasí a všichni byli 
velmi spokojeni.
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Pohádkový les v Kanicích

Hasiči

Hasičská pouť ve Křtinách 	 Kristýna Cvanová

V neděli 28. dubna se konala hasičská pouť ve Křtinách. V průběhu doby 
se stala největším setkáním hasičů a jejich příznivců na Jižní Moravě. 
A tak nemohli chybět ani mladí i dospělí hasiči a hasičky z Kanic. 

V 10 hodin se výprava z Kanic přidala do slavnostního 
průvodu jednotek hasičských sborů přes městys Křtiny 
od koupaliště ke kostelu. Praporečníci a další zájemci 
šli do kostela na mši. Čas, kdy byla mše, využili mladí 
hasiči k  prozkoumávání historické techniky i  stánků 
a vyzkoušeli si první pomoc a masáž srdce na figuríně 
od SDH Babice nad Svitavou, nejmenší hasičata obsa-
dila dětské hřiště.
Po mši přišel čas na ukázky. První ukázka byla histo-
rická, s koněspřežnou stříkačkou z Kanic, která hasila 
hořící domeček. Druhou ukázku měli nejmenší hasiči 
a hasičky (přípravka) s džberovými stříkačkami. Soutě-
žili ve dvou skupinkách po třech závodnících. Po startu 
proběhli slalom z  kuželů a  doběhli k  džberovým stří-
kačkám, kde jeden mířil proudnicí na terč a dva vší silou 
pumpovali vodu. Kdo jako první sestřelil terč, vyhrál. Za 
tuto krásnou ukázku dostala přípravka od organizátorů 
pohár.

Starší děti z SDH Kanice předvedly pod vedením svého 
vedoucího Tomáše Kopeckého požární útok z Tatry – 
cisternové automobilové stříkačky. Po příjezdu Tatry 
závodníci seskákali z vozidla i s řidičem, který je stroj-
níkem. Vyndali z  vozu potřebné nářadí, rozdělovač, 
hadice a proudnice. Hadice postupně spojili a napojili 
na rozdělovač, strojník připevnil hadici B na čerpadlo 
cisterny. Od rozdělovače rozvinuli dva proudy po dvou 
hadicích C a po připojení proudnic dávají rukou signál 
strojníkovi, aby pustil vodu, a  sestřelují terč. Za tuto 
ukázku také dostali od organizátorů pohár.
Čtvrtá a poslední ukázka byla od SDH Babice nad Svi-
tavou, který připravil hašení hořícího auta. Vidět ba-
bické hasiče v akci byl velký zážitek.
Akce byla zakončena tradičním obědem v  hostinci 
U  Farlíků. Hasičská pouť ve Křtinách opět dokázala, 
že je skvělou příležitostí pro setkání a  prezentaci ha-
sičských dovedností a  tradic. Mladí hasiči a  hasičky 
z Kanic si akci náramně užili a těší se na příští ročník.
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Informace o dění ve farnosti

Hodová mše svatá	 Petr Ševčík st.

Již tradičně budou krojované hody 22. června zahájeny 
v 9 hodin hodovou mší v areálu za školou. Slouží pan 
farář Pavel Lazárek.

Fara všem přístupnější	
Po několika letech usilovné práce se celý areál fary 
v Babicích n. S. stal použitelným pro farní a komunitní 
aktivity. Zásluhu na tom mají především pan farář Pavel 
Lazárek a  pan Jiří Pospíšil, který celou rekonstrukci 
řídil a  věnoval jí nemalé množství času.  Zbývá ještě 
zasít trávník a prostor dvora, který byl dříve souborem 
zbořenišť, nyní nabývá podoby velkého hezkého atria 

vhodného pro letní aktivity – viz foto. Finančně se 
na postupujících pracích podílel Jihomoravský kraj 
a všechny obce farnosti, tedy Babice n. S., Kanice i Říc-
manice. Tím ale vše nekončí. V  následujících letech 
jsou v plánu další opravy vedoucí ke snížení spotřeby 
energie a tím ke zvýšení udržitelnosti provozu nemo-
vitosti. 

Příměstský farní tábor Noemova archa
Ve dnech 15.–19. července se uskuteční první pří-
městský tábor na nově zrekonstruované faře v  Babi-
cích n. S. určený pro všechny děti s otevřeným srdcem 
ve věku od 5 do 12 let. O děti se postarají zkušené lek-
torky a maminky, čeká je spousta her a tvoření, výlety, 

biblické příběhy a překvapení s přespávačkou na faře. 
Více informací na stránkách farnosti, viz www.farnost-
babicenadsvitavou.cz/akce/noemova-archa/, pro in-
formace o obsazenosti a volných místech kontaktujte 
Zuzanu Křížovou (zizu.kriz@seznam.cz).

Letní farní tábor Poklad 
na Stříbrném jezeře

V termínu od 10. do 17. srpna se uskuteční již několikátý 
farní tábor na skautském tábořišti v Bukovince. Tento-
krát na téma slavného filmu a hrdinů Vinnetoua a Old 
Shatterhanda. Děti se mohou těšit na táborové hry, 
dobrodružství, přespání ve stanech s  podsadou, po-
sezení u ohně v teepee i venku a spoustu skvělých ve-
doucích a kamarádů. Chybět samozřejmě nebude ani 
dobrá kuchyně a pravidelná hygiena. Tábor je otevřený 
pro všechny děti. Pro více informací i  přihlášení kon-
taktujte hlavního vedoucího Jiřího Možného (e-mail jiri.
mozny28@gmail.com, telefon 774 456 358).

Podzimní fařba
V neděli 15. září se uskuteční farní odpoledne u pódia 
za hřištěm v  Babicích n. S. Zahájeno bude boho-
službou pod širým nebem od 14 hodin, následovat 
bude volná zábava s  občerstvením za doprovodu 
místních kapel. Přátelské setkání u kávy, piva, klobásky 
i  dobré muziky je určeno jak místním občanům, tak 
i těm z okolních obcí včetně Kanic.

www.farnostbabicenadsvitavou.cz/akce/noemova-archa/
www.farnostbabicenadsvitavou.cz/akce/noemova-archa/
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Sport v obci

Nalaďte se na letní vlny	 Blanka Kalivodová, Petr Kolář

Co si většina z nás vybaví, když se řekne „léto“? Nejspíš to budou následující 
asociace – dovolená (prázdniny), slunce, teplo, voda… A možná si k tomu 
někdo domyslí i nějakou tu loď či plavidlo – kánoi, kajak, trajekt, nebo jachtu. 
Přestože lze Kanice považovat za ryze suchozemskou obec, žije mezi námi 
pan Radim Vašík, který má s loděmi mnohaleté zkušenosti. A z pozice 
předsedy Českého svazu jachtingu (ČSJ) nám v rozhovoru objasnil nejen 
specifika tohoto sportu, ale i svou osobní cestu k jachtingu a pracovní 
povinnosti předsedy svazu. Příjemné letní čtení, ideálně u lesklé vodní 
hladiny…    

V rámci jachtingu existuje celá řada lodních 
tříd (na stránkách ČSJ jsem jich napočítal 
36). Dá se v tomto dlouhém seznamu 
tříd udělat pro laika trochu „pořádek“? 
V čem spočívají hlavní rozdíly?
Ve skutečnosti je to ještě mnohem horší. V rámci jach-
tingu existují stovky lodních tříd a lodních skupin. Lodní 
třídy jsou registrované v rámci mezinárodní jachtařské 
asociace World sailing (WS), lodní skupiny jsou další 
monotypové lodě, které registraci u WS nemají. Mimo 
lodě jachting také sdružuje lední jachty, rádiem řízené 

lodě, windsurfing, wingsurfing, kitesurfing (a to na vodě, 
na sněhu, na ledě i na terénu). Za mě osobně je asi zá-
sadním dělení z pohledu sportu na olympijské a neo-
lympijské lodní třídy. Dále je možno dělit jachting podle 
počtu členů v  posádce na jedno či víceposádkové, 
nebo podle věku posádky na dětské, mládežnické 
a ostatní, případně také podle lodě na foilující, skifové, 
klasické konstrukce, kajutové, plováky atd. Pokud však 
člověk přemýšlí o nějaké lodi, na které by jezdil, určitě 
doporučuji podívat se v okolí, na čem jezdí ostatní, kde 
je dobrá parta a pořídit loď stejné lodní třídy.
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Je vlastně možné všechny lodní třídy 
provozovat na území ČR? Respektive, pro 
které z nich je nutné využívat zahraniční 
vodní plochy, případně moře?
Český svaz jachtingu žádné restrikce nevydává a spíše 
necháváme na regulaci trhu, aby se jachtaři domluvili, 
na kterých lodích budou závodit. Jsou samozřejmě 
lodní třídy, které jsou vhodné spíše na jezera a  pře-
hrady a  jiné, které jsou spíše na velké vodní plochy 
nebo na moře. To souvisí primárně s  rychlostí lodě 
a podmínkami, pro které jsou konkrétní lodě konstru-
ovány.

Které jachtařské kluby se nacházejí v dosahu 
Kanic, řekněme v Brně a okolí? Kde se dá 
na jižní Moravě sportovat? Jsou nejlepší 
podmínky na rozlehlých Novomlýnských 
nádržích, nebo někde jinde?
V kontextu poměrů v ČR má jižní Morava velkou jach-
tařskou základnu. Brněnské kluby patří k  největším, 
patří k nim YC Lodní sporty Brno (spíše víceposádkové 
lodě), Jachtklub Brno (spíše jednoposádkové lodě) 
a TJ Rapid Brno (windsurfing) – všechny tyto kluby sídlí 
na Brněnské přehradě. Z Kanic máme nejblíže rybník 
Olšovec v Jedovnicích, zde máme Jachetní oddíl Ol-
šovec Jedovnice. Na jižní Moravě jsou dále kluby v Le-
tovicích na Křetínce, na Vranovské přehradě a samo-
zřejmě v Pavlově na Nových Mlýnech, které patří mezi 
čtyři nejlepší revíry pro jachting v ČR.

Osobně vnímám jachting jako sport silně 
závislý na větrných podmínkách. Dá se 
uvést, jaký vítr z hlediska směru, rychlosti 
a proměnlivosti je pro jachting ideální?

Optimální síla větru závisí na konkrétní lodní třídě. 
Obecně se dá říci, že optimální sportovně-jachtařské 
podmínky jsou při síle 8–12 m/s, který není poryvový 
a je stabilní. K tomu je super, když svítí sluníčko a tep-
lota je cca 24 °C… Z pohledu optimálního směru větru 
záleží na konkrétní lokalitě, pro Brno je optimální SZ 
a JV, na Nových Mlýnech je nejlepší vítr z JV, na Vranově 
a na Křetínce je optimální Z nebo V.

Jak si stojí členská základna ČSJ? Vnímáte 
rostoucí (klesající) trend počtu členů 
a závodníků, nebo se situace příliš nemění?
Základna ČSJ čítá aktuálně cca 8 500 členů. Asi tak 
jako ve všech ostatních sportech velikost základny 
kolísá, v 90. letech jsme zaznamenali zásadní pokles, 
na počátku milénia se tento pokles zastavil a nyní evi-
dujeme opět růst členské základny s drobnými výkyvy 
(různé finanční krize, COVID atp.). Nábor členů řeší 
jednotlivé kluby, cílíme především na děti (příměstské 
tábory), ale stejně tak nabíráme i zájemce z řad dospě-
lých. Jachting jako sport je možno provozovat od šesti 
do 100 let. Základní informace i kontakty jsou na webu 
ČSJ (www.zacnisjachtingem.cz).

Pokud informace uvedené na internetových 
stránkách neklamou, tak jste členem 
ČSJ právě již od svých šesti let. Kdo vás 
k tomuto v českých podmínkách ne úplně 
tradičnímu sportovnímu odvětví přivedl? 
Vzpomenete si na první plavbu?
K jachtingu jsem se dostal úplnou náhodou. U sousedů 
byl na návštěvě jejich strýc, který mě uviděl přes plot 
na zahradě, tak se zeptal, jestli bych nechtěl dělat jach-
ting, probral to s rodiči, slovo dalo slovo, a tak jsem se 
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stal jachtařem. U  nás doma nikdy nikdo jachting ne-
provozoval, ale díky významné podpoře rodičů jsem 
u  jachtingu zůstal. Na moji první plavbu si pamatuju 
naprosto přesně, bylo to o prázdninách, takže bylo do-
cela teplo, po krátké instruktáži jsem vyplul na dvoupo-
sádkové lodi se 14letou jachtařkou a po chvíli jsme se 
převrátili dnem vzhůru. Instrukce zněla jasně – pokud 
se převrátíte, tak zůstaň v  lodi. Po převržení jsem tak 
zůstal v  lodi ve vzduchové dutině a  visel jsem tam 
hlavou dolů. Když na mě trenér zabouchal, jestli tam 
jsem, odpověděl jsem, že vše je v  pořádku, následně 
loď převrátili zpět a my jsme v klidu dopluli ke břehu.

Následně se nabízí i související 
dotaz – co Vám na tomto sportu tolik 
učarovalo, že jste mu věrný dodnes?
Jachting je nádherný sport v přírodě, je až neskutečné 
krotit živly a když fouká tolik, že člověku ujíždí loď pod 
zadkem, to je naprosto nepředstavitelné. I  když se 
jedná o  individuální sport, jachtaři tvoří skvělý tým 
a perfektní partu kamarádů, která se vzájemně velice 
podporuje. Našel jsem mezi nimi i  své skutečně nej-
lepší kamarády na celý život. Jachting je také sportem, 
který můžete na rekreační úrovni provozovat až do 
smrti, a to nejen na místních vodách, ale také na moři 
na kajutových plachetnicích.

Jako předsedovi ČSJ Vám jistě náleží řada 
úkolů a povinností – mohl byste stručně 
popsat, jak vypadá průběh standardní 
jachtařské sezóny z Vaší pozice?
Mé povinnosti ve svazu jsou velmi rozmanité. Jako 
předseda vedu jachting druhým funkčním obdobím, 
ve výkonném výboru jsem páté funkční období, kdy 
jsem působil především jako předseda komise roz-
hodčích a  místopředseda svazu. Aktuální jachtařská 
sezóna je olympijská, a  proto specifická. I  když jsme 
suchozemský stát, podařilo se nám letos vyjet dvě 
kvalifikační místa pro Olympijské hry (OH), a tak jako 
snad u jediného sportu se čeští jachtaři účastní všech 
letních OH již od roku 1992. Je také potřeba řešit zajiš-
tění financování chodu svazu a podpory družstev re-
prezentace a talentované mládeže, řešit různé dotace 
Národní sportovní agentury, Českého olympijského 
výboru, zajišťování sponzorských financí, následně 
skládat účty členské základně. Již dlouhodobě mám 
osobně na starost také digitalizaci svazu a s tím souvi-
sející oblasti.

Máte z jachtaření nějaký nejhezčí zážitek, na 
který rád vzpomínáte? A naopak, přihodila 
se Vám někdy nějaká nepříjemnost?
Ještě jako aktivní jachtař jsem se mimo závodění na 
dvouposádkové plachetnici pravidelně zúčastňoval 

týmových soutěží a  výsledky jako např. 11. místo na 
Mistrovství světa v Irsku, nebo vítězství na Mistrovství 
ČR patří určitě k nádherným vzpomínkám. K nepříjem-
nostem bych asi řadil především technické problémy 
s  materiálem, a  to ať už s  propadlým stěžněm přes 
trup lodě (kdy šla loď následně ke dnu), tak s utrženým 
předním stěhem (lano fixující vrchol stěžně k  lodi, 
pozn. red.) na velké kajutové lodi ve velmi silném větru 
mezi chorvatskými ostrovy. Ale i to k jachtingu patří.

Jak složité je skloubit pracovní povinnosti, 
rodinný život a takového náročného 
koníčka, jakým je jachting?
Je to velice náročné, protože jachting mi bere spoustu 
času. Mimo vedení svazu jsem stále ještě aktivním roz-
hodčím, což pro mě znamená cca 25 víkendů (někdy 
i  prodloužených) v  roce na vodě. Zde tak chci podě-
kovat především své ženě Lence, dětem, ale také spo-
lupracovníkům za to, že to se mnou vydrží a obdivuji je 
za jejich trpělivost.

I ve Vašem velmi pracovně vytíženém čase se 
zajímáte o dění v Kanicích, byl jste zastupitelem 
a obci jste pomáhal, a i nadále pomáháte 
svými zkušenostmi z oblasti stavebnictví, 
územního rozvoje a spolupracoval jste 
i na tvorbě nových webových stránek 
obce. Jaký je Váš vztah ke Kanicím?
V Kanicích jsem náplavou cca 22 let. Jako rodilý „Brňák 
(sic)“ z  Obřan však mám k  severovýchodu od Brna 
velmi kladný vztah. Miluji zdejší přírodu, lesy a ten klid, 
ten je naprosto úžasný.

Kdy jste o nich poprvé slyšel a proč 
jste se rozhodl tady bydlet?
To už si ani nepamatuju. Jako malí kluci jsme jezdili 
na koupaliště do Řícmanic a  chodili po lesích právě 
v oblastech Bílovic n. S., Řícmanic a Kanic. V Kanicích 
se tátovi v 90. letech podařilo koupit pozemky nejen 
pro mě, ale také pro mé bratry. I v té době pro nás byla 
významná spádovost na Brno, resp. na Obřany, takže 
volba byla celkem jasná.

Jaké vidíte klady a zápory bydlení v Kanicích?
Oba moji rodiče pochází z  vesnice, a  tak jsem měl 
k vesnici vždy velmi blízko (vždyť i Obřany jsou taková 
brněnská vesnice). Je super, že se v Kanicích podařilo 
vybudovat kompletní technickou infrastrukturu, obec 
nezaostává ani v občanské vybavenosti a ve veřejném 
dopravním napojení na Brno. A  bydlet na okraji Mo-
ravského krasu je skvělé. U  bydlení v  Kanicích žádné 
zásadní zápory nevnímám, snad jen menší množství 
mimoškolních možností aktivit pro děti a mládež pře-
devším ve věku 12–18 let. Jsou zde i  jiné věci, ale ty, 
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pokud vnímám jako věci znalý bývalý zastupitel, tak vím 
že jsou prakticky neřešitelné, nebo řešitelné jen velmi 
obtížně.

Kam by měly Kanice do budoucna směřovat?
Zastupitelé by měli reagovat na změny ve společnosti 
a v rámci těchto připravovat investiční záměry reflek-
tující tyto změny se zachováním tváře, ducha a  jedi-
nečnosti Kanic. V rámci veřejného života potom pře-

devším v komunitě dětí a mládeže rozvíjet hrdost, že 
jsou občany Kanic a touhu v Kanicích zůstat a žít zde 
i v budoucnu se svými rodinami.

Za redakci Kanických listů děkujeme za 
množství zajímavých informací a přiblížení 
světa vodních hladin a lodních plachet. 
Rádi bychom jachtingu i Vám osobně do 
budoucna popřáli nejen české sportovní 
úspěchy, ale i zájem mladé generace a příznivé 
podmínky k jejímu rozvoji „na vodě“.

Zaokrouhlená tradice – Běh za sklínkou medu  
(10. ročník, 1. května 2024)	 Karel Hynšt

Tento velmi oblíbený běžecký závod, který se svými 
přáteli uspořádali manželé Nežádalovi, měl letos 
druhou nejvyšší účast ve své 10eté historii. Celkem 
na trať vyběhlo 50 dospělých závodníků, přišla také 
spousta mladých a malých běžců a opět byly k vidění 
hodnotné sportovní výkony. 
Došlo k  překonání traťového rekordu na krátké trase 
v  ženské kategorii, a  to Klárou Nossovou s  časem 
35:39, za kterou se jako druhá umístila kanická běžkyně 
Klára Drncová (40:48). Na stejné trase vyhrál Tomáš 
Mezera časem 32:03, nejlepším místním běžcem se 
stal druhý Martin Ondroušek v  čase 38:50. Kratší trať 
uběhlo také hodně místních mládežníků do 15 let, mezi 

kterými byl nejlepší Mikuláš Drábek, celkově pátý v čase 
42:22, a z děvčat se Sofie Nežádalová umístila mezi že-
nami časem 1:00:43 jako devátá.
V  mužské kategorii zvítězil na dlouhé trati na 15 km 
Vojtěch Krakovič v  čase 1:00:24, z  žen byla nejlepší 
Hana Kolínková časem 1:17:33. Z  kanických běžců 
se v  mužské kategorii na 5. místě umístil Petr Kolář 
(1:02:17). Nejlepší tři závodníci v každé kategorii byli tra-
dičně odměněni sklínkou medu, který pro ně připravil 
Martin Nežádal a jeho včely.
Budeme se těšit na další (mezinárodní) účast v příštím 
ročníku, který se koná opět 1. května příštího roku.
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Zaokrouhlená tradice – Běh za sklínkou medu  
(10. ročník, 1. května 2024)	 Karel Hynšt
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Zápolení mladých i zkušených – Florbalový turnaj v Řícmanicích 
(1. ročník, 18. května 2024)	 Karel Hynšt

Dobrovolný svazek Časnýř uspořádal v Řícmanicích na 
víceúčelovém hřišti 1. ročník mezinárodního florbalového 
turnaje pro družstva mládeže a dospělých. 

Zúčastnili se i  naši hráči týmu Dravci Kanice a  spolu 
s nimi florbalisté z Řícmanic, Bílovic n. S., Ochozi u B. 
a také hosté ze Slovenska z Dolných Salib (partnerská 
obec Řícmanic, pozn. red.). Mladí florbalisté odehráli 
svá utkání dopoledne, dospělí hráli své zápasy sys-
témem každý s  každým odpoledne, celkem tak fa-
noušci všech týmů viděli 20 povětšinou napínavých 
utkání. Vítězem Floorball cupu v juniorské kategorii se 
stal tým z  Bílovic n. S., v  kategorii dospělých zvítězila 

Ochoz u B. před Bílovicemi n. S. Obě kanická družstva 
se umístila na skvělém třetím místě z  pěti zúčastně-
ných týmů. Gratulujeme a  budeme se těšit na další 
(mezinárodní) účast v příštím ročníku.
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Výlet Rudické propadání

Rudické propadání – Kolíbky – Větrný mlýn – PP Rudice –  
Seč – cesta K Hlinkovým dolům – Klostermannův pomník –  
Křtiny – Kanice (15 km)	 Karel Horáček

Výpravu zahájíme výšlapem na kanickou křižovatku, 
kde „osedláme“ autobus č. 201 a  dojedeme na za-
stávku Jedovnice, pila. Od ní se vrátíme pár metrů 
zpátky, přejdeme silnici a  kolem křížku půjdeme za 
zvukem padající vody k  Rudickému propadání. Aby-
chom měli „plnohodnotný“ zážitek, je dobré si zvolit 
termín před výlovem Olšovce při jeho odpouštění. 
Když se dostatečně pokocháme zvuky padajících mas 
vody a  pohledem na okolní skály, když probádáme 
jeskyni vedle propadání a její fotogenický průhled, vy-
dáme se do oblíbeného místa filmařů – do Kolíbek. 
Klid, romantika, pohádka. Bílé skály obklopené zelení, 
jeskyňky, průrvy. Ráj nejen pro začínající lezce, ale i pro 
„amatéry“. Kdo se nevysouká útrobami jedné ze slují 
nahoru, kdo neproleze okénkem na „pavlač“ a nepořídí 
si tam fotku, jako by tu nikdy nebyl.

A  pak nahoru do Rudice. Tam si prohlédneme geo-
park. Nasbíráme do kapes obzvláště velké kaštany 
(aby nebolely kyčle, pomáhá to) a hurá na nejnavště-
vovanější větrný mlýn v  Česku. „Větřák“ na Tumpe-
reku úzce souvisí s  tématem aktuálního čísla našich 
listů. Je totiž opravený zásluhou místních jeskyňářů. Ti 
se o něj společně s obcí Rudice starají. Prohlédneme 

si expozice, a zvláště tu v nejvyšším patře věnovanou 
místnímu „jeskyňaření“. Na závěr tu shlédneme půso-
bivý a nádherný 3D film o místní přírodě a o jeskynním 
systému Rudického propadání. Akční jedinci se nechají 
zlákat a  přihlásí se na jeho adrenalinovou prohlídku 
[1]. Obnáší to domluvu 5–7 dobrodruhů starších 18 let, 
půl dne volného času, teplé spodní prádlo, svačinku 
na téměř 5hodinový pobyt pod zemí, dobrou fyzičku 
a odvahu. A taky 1 500 Kč za osobu, což jsou náklady 
na průvodce, na absolvování jednorázového speleolo-
gického kurzu a na zapůjčení kompletního vybavení na 
tuto nezapomenutelnou expedici. V  dobové jizbičce 
v  přízemí mlýna si ještě koupíme za 30 Kč knížečku 
pohádek od Jana Dobeše. Necháme si ji autorem 
i  s  věnováním podepsat. Ten pán, který vás mlýnem 
provázel, to byl on. A  navštívíme příjemný bufet ve 
dvoře. Tam byl dřív obytný dům mlynáře a jeho rodiny. 
Dědečkové a  babičky z  nostalgie koupí vnoučatům 
krom pochutin a  suvenýrů i  originální obálku s  ru-
dickým štěstím (které jsem viděl naposled prodávat 
na křtinské pouti asi tak před 50 lety – obálky tam tahal 
z krabice papoušek, pozn. aut.).
A hurá dál po zelené. Asi po 100 m narazíte na křižo-
vatce na hlubokou a  dosud neprozkoumanou jes-
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kyni Tumperek. V  místech, kde byste ji nečekali. Byla 
objevena roku 2010 při opravě výmolu silnice a jedná 
se patrně o nejhlubší suchou propast v ČR. Že ji nikde 
nevidíte? Podívejte se pořádně. Její vstup je pod kana-
lizačním poklopem přímo v silnici a informace o ní na 
ceduli na plotě.
Jdeme prohlédnout kostel sv. Barbory. Od něho zabo-
číme doprava a projdeme březovou alejí k „imitaci“ is-
landských Duhových hor, k lomu Seč. Ten je také často 
„obsazen“ filmovými štáby. Před odbočkou k  němu, 
u parkoviště, ještě zkontrolujeme, jestli ještě pořád žije 
stará památná rudická hrušeň. Lom je kouzelný. Obe-
jdeme ho dokola, sestoupíme dolů k vodě a rákosí. 

No a  zase na zelenou. Mineme „zadeklovaný“ vstup 
do propasti Krchůvek, která ústí do systému jeskyní 
Rudického propadání, projdeme kolem historických 
lomů U černých hlín a U panských bud. Prozkoumáme 
je a  sejdeme také na jejich dno až k  brčálovým ryb-
níčkům. A  pak se u  Klostermannovy studánky osvě-
žíme čerstvou vodou a koukneme přes plot, jak vypadá 
automatické kolejové zavlažování v  Dykově školce. 
Kdo chce, může to od školek vzít doprava oklikou 
kolem památníku M.  Kožešníka a výročního Lichten-
štejnského památníku. Východně pod Habrůvkou 
pak projdeme kolem hřbitova do Křtin. Všimneme si po 
cestě v lese křížků a obrázků na stromech, které připo-
mínají dávná neštěstí. A ve Křtinách je nejvyšší čas na 
pozdější oběd. Ten, kdo se chce dozvědět něco více 
o  jeskyňaření kolem Křtin, tak ať zajde do restaurace 

U Farlíků a vyzpovídá tam pan domácího. Ve svých cca 
15 letech, někdy kolem roku 1977, jsem měl to štěstí 
a pod jeho vedením absolvoval „expedici“ po jeskyních 
mezi Křtinami a Adamovem. Byl to nezapomenutelný 
životní zážitek. 

Po obědě namísto digestivu koukneme do kostela. 
Dopřejeme si trošku zamyšlení a rozjímání v té Santi-
niho mystické kráse. A kdo ho znal, vzpomene na pana 
děkana Tomáše Prnku. To, že je „Perla Moravy“ tak za-
chovalá a v kondici, je především jeho zásluha. A pak 
už hurá domů. Kolem staré pošty, nahoru k  Farským 
polím, na Březinku, k Poctě půdy a kolem Obrázku do 
našich krásných Kanic…
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Meteookénko

Teplo a vlhko, aneb počasí na houby – jaro 2024 v Kanicích	 Petr Kolář

Březen Duben Květen

Tavg 8,9 °C 12,2 °C 17,0 °C

Tmax 23,3 °C (31. 3. 14:50) 29,6 °C (7. 4. 14:50) 30,5 °C (4. 5. 16:00)

Tmin –4,8 °C (20. 3. 5:50) –3,5 °C (19. 4. 4:40) 2,8 °C (10. 5. 4:20)

Srsum 53,5 mm 21,5 mm 85 mm

Srmax 26 mm (12. 3.) 7 mm (2. 4.) 20 mm (25. 5.)

KLIMATOLOGIE: Průměrná jarní teplota vzduchu 
(12,7 °C) tohoto roku byla nejvyšší zaznamenaná v Ka-
nicích od roku 2019, výrazně teplejší byl především 
březen a duben. Oproti předcházejícím letům nebylo 
dosaženo ani tak nízkých minimálních ranních teplot. 
Posledním dnem s mrazem ve výšce 2 m nad zemí se 
stal 26. duben (–2,4 °C). Z hlediska srážkových úhrnů 

bylo letošní jaro s úhrnem 160 mm nadprůměrné, opět 
se jedná o nejvyšší hodnotu od počátku pravidelného 
měření v roce 2019. Zejména 14 závěrečných květno-
vých dní doprovázely časté srážky i bouřky (celkem 61 
mm). Z takové kombinace teplého a vlhkého počasí se 
nelze divit, že se letos tak brzy zahájila houbařská se-
zóna.
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Víte, že?... O čem se píše okolo...

Bílovice nad Svitavou 	 Karel Horáček

Nosným tématem Bílovického zpravodaje 1/2024 jsou 
projekty, které probíhají nebo budou zahájeny v roce 
2024. Těmi největšími z  nich jsou revitalizace Mlýn-
ského ostrova, blízkého Fügnerova nábřeží a  parku 
Husinec. S  tímto tématem souvisí i  rozhovor s  bý-
valým kanickým učitelem, několikanásobným účast-
níkem našich retro zájezdů na hory, dnes ředitelem 
bílovické školy a radním obce Bílovice n. S., L. Žandou. 
A nesmíme také zapomenout na rozhovor s naším ka-
nickým redakčním kolegou P. Kolářem stran pořádání 

akce „Pohár o  běžeckého krále a  královnu Časnýře“. 
V  rubrice „Významná výročí obce 2024“ autorka mj. 
připomíná 100 let od úmrtí J. Kozlíka – učitele a ředitele 
školy, spoluzakladatele bílovického hasičského sboru 
a Sokola, včelaře a sadaře (a také přítele tehdejšího ka-
nického nadučitele a  zakladatele našeho hasičského 
sboru a  podporovatele kanického Sokola J. Černoc-
kého, se kterým měli společné zájmy a  „táhli“ místní 
regionální dění; pozn. aut.). 

Řícmanice
V  úvodu zpravodaje informuje starosta a  paní mís-
tostarostka o  připravovaných stavebních akcích. 
O  opravě koupaliště (na něž byla vypsaná veřejná 
sbírka), o rekonstrukci sálu v restauraci a také o chys-
taných opravách na našem společném hřbitově. Svoji 

činnost zde pak prezentují takřka všechny řícmanické 
spolky a sdružení. A o své zkušenosti se zahradničením 
a ovocnářstvím se v rozhovoru podělí místní nadšenec 
pan Hladký.

Babice nad Svitavou 
V jarním čísle Babického zpravodaje zaujme rozhovor 
s vedoucím správy CHKO Moravský kras D. Francem. 
A také informace o iniciativě obce, která vedla k úpravě 
„nečitelné” a značně nebezpečné křižovatky nedaleko 

jeskyně Výpustek (odbočka na Babice n. S. ze silnice 
Křtiny – Adamov). Díky i za občany z Kanic, někteří tudy 
projíždí velmi často.

Bílovice n. S. Babice n. S. Řícmanice
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Soutěž

Soutěžní otázka:	 Karel Horáček

Takto se mezi sebou „častovali“ naši předkové. Ada-
movským (tehdy Hamry, pozn. aut.) říkali pohltáci 
nebo frakaři. Babičtí byli kopčáci nebo spolkaři. Bu-
kovinským se říkalo bombeláci a  vesnici někdy Velká 
Vídeň. To podle Bukovinky, která byla odjakživa Malá 
Vídeň.  A  když chtěl někdo „bombeláka“ vytočit, za-
notoval: „Béls (sic) v  Bukovině?“ „Bél (sic)“. „Cos tam 
jedl?“ „Kél (sic).“ „Bél dobré (sic)?“ „Bél (sic)“. Habrůvka 
byla známá výrobou hrábí, lopat a  trakařů. A  tak se 
jejím obyvatelům říkalo hrabata a hraběnky nebo také 
trakačáři či kolečkáři. O tom říkadlo: „Habrovčáci, Ha-
brovčáci, to só pane tažní ftáci. Trakaře, hrábě dělajó, 
po světě jich vozijó (sic).“ Horákovským se říkalo samci. 
Vžilo se to tehdy, když jeden jejich patriot při svěcení 

kříže v Mokré, hrdý na jejich veliký kříž v Horákově, pro-
nesl: „Tož přindite se podívat k nám, to me máme in-
šího samca (sic).“ Hostěnickým se říkalo tašoráci nebo 
taliáni, Křtinští byli kramáři nebo (černo)kabátníci, Líš-
ňáci byli marvani. Ochozští vápeňáci a volalo se na ně: 
„Vápeníci z Vochozu (sic), co vezete na vozu?“ Olomu-
čanští byli kajesáci, Pozořičtí bacóchaři. Vranovští pak 
lukšaři nebo marjánci. 
O Kanicích se výše nemluví. Ale za mlada, když se řeklo 
že je někdo „vápeňák“, tak doplňující otázka většinou 
zněla: „Z Ochoza, z Ubců, nebo z Kanic (sic)?“

Soutěžní otázka (šitá na míru pro Vlastíka R., pozn. 
aut.):

Jak se říkalo obyvatelům Řícmanic?  
Možnosti jsou dvě. Odpověď pošlete na adresu redakce. 
Nejrychlejší dvě budou odměněné cenami.

Správná odpověď na soutěžní otázku z minulého čísla  
Kanických listů 1/2024:	 Karel Horáček

Odpověď:
V Ochozi u B. v místech, kde je dnes fotbalové hřiště 
až po ulici Na Hrázi, býval kdysi rybník. Jak léta šla, bylo 
potřeba ho vyčistit. A  tehdy nechala vrchnost Zábr-
dovického kláštera rozšířit a  zvýšit hráz. Přibylo vody 
i ryb. A to sem přilákalo mladého vodníka z kanického 
rybníčku Časnýře. Jak se zabydlel, vyrazil se rozhléd-
nout po okolí. A rovnou do hospůdky. Byl zvědavý, jak 
chutná místní vyhlášené pivo, které tu vařili v  obecní 
stodole. Vodník šel do lokálu celý natěšený. Přinesl 
s sebou rybu. Chtěl po hostinském, aby mu za ni na-
točil pivo. Plná hospoda lidí. Ptali se, kde tu rybu chytil, 
odkud je, kde že bydlí… Na takové otázky nebyl při-
pravený, a tak stál a mlčel. Zaujal i rychtáře, který tam 
s kumpány popíjel. Vyptával se na vodníka spolustolov-
níka, o kterém se říkalo, že tady v okolí všechny zná. Ale 
on nevěděl. A bylo mu hloupé to přiznat. Přemítal, jak 
z toho ven. „No on bydlí tam, no tama vzadu, za mó pr-
deló (sic)“, vypadlo z něho nakonec. A rychtář se toho 
hned chytil. Otočil se na neznámého a povídá na celou 
hospodu: „Je to recht, že mu béváte za prdeló (sic)?“ 
Všichni kolem se hlasitě rozesmáli. A zmatený vodník 
z hospody utekl.
Za pár dní ale zase dostal chuť na pivo. Už ve dveřích 
hospody slyšel od stolů uštěpačné poznámky stran 

svého „bydliště”. Otočil se a pelášil nahněvaný z hos-
pody do rybníku. „Já, já vám dám za prdeló (sic)!“, 
vztekal se a vší silou máchl do dna. A udělal v něm, aniž 
to sám chtěl, velkou díru. On když se vodník naštve, tak 
dostane obrovskou sílu. Voda se začala v  otvoru do 
podzemí rychle ztrácet. A  s  ní i  ryby, a  nakonec i ten 
vodník.
Až nyní „vápeňákům“ (sic)1 došlo, koho urazili. Ale bylo 
pozdě. Do díry, kudy voda mizela v podzemí, vozili jíl, 
hnůj, slámu, kamení, vápno a kdoví, co ještě. Ale díru 
neucpali. Po rybníku zůstal jen potůček a bláto. A také 
nová široká hráz. Na ní si časem lidé postavili domky. To 
místo i ulice se dodnes jmenují „Na Hrázi“. 
Na konci roku 2021 zavedla obec Ochoz u B. pro lepší 
orientaci pojmenování ulic. Jejich názvy výstižně 
zohledňují místní historii a  místopis. Jen ulice „Za 
Oborou“ mi do toho konceptu tak nějak úplně neza-
padá. Nu, říká se, že „starýho psa novým kouskům ne-
naučíš“. Já té části Ochozi u B. budu stejně „historicky“ 
říkat tak, jak od mala znám: „Za Prdeló“ (sic).

1   Vizte úvod k soutěžní otázce v aktuálním čísle 2/2024.
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Kalendář akcí
Pozvánka na kulturní a sportovní akce pro veřejnost
Podrobnosti a aktuální akce najdete na webu obce Kanice v sekci Události: https://obeckanice.eu/udalosti#obsah. 
Je možnost odebírat novinky z webu obce podle kategorií, které Vás zajímají, a to formou rozesílky e-mailem 
nebo přes mobilní aplikaci. Informace k odběru najdete zde: https://obeckanice.eu/odber-novinek#obsah.

24. 8. Kácení máje a večerní zábava, 
areál za ZŠ Kanice

Hodový výbor 

konec srpna představení divadelní společnosti 
HerKA, areál ZŠ Kanice 

obec Kanice, knihovna

7. 9. Loučení s létem, areál ZŠ Kanice Hasiči Kanice

15. 9. Společné babické odpoledne Farnost

21. 9. Zažít Kanice jinak, celá obec obec Kanice a spolky

5. 10. Dětská olympiáda, areál ZŠ Kanice TJ Sokol Kanice

říjen Dýňování, Hospůdka ve Zvoničce tKanička

26. 10. Masarykova vatra, ohniště Buková Hasiči Kanice

září–prosinec lekce Bookstart, společenská 
místnost OÚ

obec Kanice, knihovna 

Zapojte se do tvorby Kanických listů, je to i váš zpravodaj!

Pokud máte připomínky, návrhy, podněty, nebo rovnou hotové příspěvky do konkrétních rubrik obecního zpravodaje, 
neváhejte a podělte se s námi o ně. Příspěvky budou redakční radou průběžně zapracovávány do nových čísel dle té-
matického zaměření.
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 20. 10. 2024.
V případě zájmu o jakoukoli formu spolupráce nás kontaktujte na redakčním e-mailu: redakce@obeckanice.eu
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